UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3443 /UBND-XDKH Thừa Thiên Huế, ngày 03 tháng 6 năm 2019

V/v hướng dẫn một số nội dung thực hiện hỗ

trợ đầu tư kết cấu hạ tầng cho phát triển HTX

nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế

giai đoạn 2016-2020 trong chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh;

- Liên minh Hợp tác xã tỉnh;

- Văn phòng Điều phối Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh;

- Văn phòng Điều phối Chương trình Giảm nghèo bền vững tỉnh;

- Kho bạc Nhà nước tỉnh, huyện, thị xã, thành phố Huế;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố Huế.

Thực hiệnNghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2018 của HĐND

tỉnh quy định cơ chế, chính sách huy động nguồn lực hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ

tầng cho phát triển hợp tác xã nông, lâm, ngư, diêm nghiệp (sau đây gọi chung

là HTX NN) trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2016-2020; UBNDtỉnh

hướng dẫn thực hiện một số nội dung thực hiện hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng cho

phát triểnHTX NN trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2016-2020trong

chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) xây dựng nông thôn mới như sau:

1. Về quy trình lập kế hoạch đầu tư:Thực hiện theo quy định tại Thông tư

số 01/2017/TT-BKHĐT ngày 14/02/2017 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư hướng

dẫn quy trình lập kế hoạch đầu tư cấp xã thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia; kế hoạch trung hạn thực hiện theo Luật Đầu tư công và các quy định

hiện hành.

2. Lập báo cáo đề xuất chủ trương đầ u tư, nguồn vốn và khả năng cân đối

vốn:

- Tên báo cáo: Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư danh mục dự ánnhóm C

quy mô nhỏ, khởi công mới hỗ trợ đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng cho hợp tác

xã nông nghiệphuyện/thị xã… theo Quyết định số 461/QĐ-TTg ngày 27/4/2018

và Quyết định số 2261/QĐ-TTg ngày 15/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ

thuôc̣ Chương trình muc̣ tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-

2020. Mẫu báo cáo: theo Mẫu số 02, Nghị định 136/2015/NĐ-CP ngày

31/12/2015 của Chính phủ hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư công.

- Quyết định chủ trương đầu tư: UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

-Cơ quan/đơn vị lập báo cáo: UBND các huyện, thị xã.

- Chủ đầu tư: UBND xã là chủ đầu tư dự án, thành lập Ban quản lý xã thực

hiện dự án, trong đó mời đại diện HTX NN hưởng lợi tham gia.

- Cơ quan thẩm định: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

2

- Đối với nguồn vốn và khả năng cân đối vốn:Dự án đáp ứng yêu cầu theo

Điều 4 Nghị định 120/2018/NĐ-CP thì được áp dụng cơ chế đặc thù về thẩm

định nguồn vốn và khả năng cân đối vốn ngân sách Trung ương theo quy định

Điều 3 tại Nghị định 161/2016/NĐ-CP; trong đó yêu cầu phần vốn đóng góp của

Hợp tác xã thực hiện theo Nghị quyết số 14/2018/NQ-HĐND ngày 07/12/2019

của HĐND tỉnh quy định cơ chế, chính sách huy động nguồn lực hỗ trợ đầu tư

kết cấu hạ tầng cho phát triển hợp tác xã nông, lâm, ngư, diêm nghiệp trên địa

bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2016-2020.

3. Lập, thẩm định và phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật:

Chủ đầu tư tổ chức lập hồ sơ báo cáo kinh tế kỹ thuật trình UBND huyện tổ

chức thẩm định và phê duyệt.

4. Về tiêu chí, điều kiện được hỗ trợ: Thực hiện theo quy định tại Thông tư

số 15/2016/TT-BNNPTNT ngày 10/6/2016 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn hướng dẫn điều kiện và tiêu chí thụ hưởng hỗ trợ đầu tư phát triển kết

cấu hạ tầng đối với hợp tác xã nông nghiệp.

5. Về danh mục các loại kết cấu hạ tầng được hỗ trợ: Thực hiện theo quy

định tại Điều 3 Thông tư số 15/2016/TT-BNNPTNT ngày 10/6/2016 hướng dẫn

điều kiện và tiêu chí thụ hưởng hỗ trợ đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng đối với

hợp tác xã nông nghiệp.

6. Về bàn giao quản lý, khai thác công trình:Sau khi nghiệm thu, chủ đầu tư

bàn giao công trình cho các hợp tác xã để quản lý, sử dụng, bảo trì. Công trình

này sẽ là tài sản không chia của hợp tác xã, hợp tác xã phải tự trang trải chi phí

cho vận hành, duy tu, bảo dưỡng theo đúng quy trình, tiêu chuẩn kỹ thuật, đảm

bảo phát huy hiệu quả theo thiết kế; khi hợp tác xã giải thể thì phần giá trị tài sản

được hình thành từ khoản hỗ trợ của nhà nước được chuyển vào ngân sách địa

phương cùng cấp với cơ quan đăng ký hợp tác xã.

Trên đây là hướng dẫn thực hiện hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng cho phát

triển HTX NN trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế giai đoạn 2016-2020 trong

chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị

các cơ quan gửi báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Kế hoạch và Đầu tư) để

được hướng dẫn xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh;

- CT và PCT UBND tỉnh;

- VP: LĐ và CV;

- Lưu: VT, XDKH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

          Phan Ngọc Thọ

		2019-06-03T09:02:00+0700